
 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 
 
 
 

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e 
imprese 

 N.56 del 09-06-2025 - Reg. generale N. 126 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Responsabile del Settore:  ERRANTE PARRINO ALESSANDRO 
 
 Ufficio proponente UFFICIO SERVIZI SOCIALI  
 
Oggetto: impegno di spesa in favore della Casa Rifugio di cui all'allegato "A"  
pagamento retta di ricovero n.1 donna in difficoltà agli atti, per anno 2025-  CIG: 
B6FAAD17F6 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali, dott. Alessandro Errante Parrino, adotta il presente 
provvedimento su proposta del Responsabile del servizio dichiarando l’insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interessi, anche potenziale, a proprio carico in relazione all’art. 6-bis della L. 241/1990.  

Visti: 

• il DUP approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.14 del 08-04-2025;  

• il Bilancio di Previsione Finanziaria 2025/2027 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.19 
del 30/04/2025;  

• Il Piano Esecutivo di Gestione approvato con delibera di Giunta n. 43 del 05/05/2025; 

Premesso: 



- che la L.R. 22/86 sul riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali  stabilisce all’art. 
20 che i Comuni, per la realizzazione dei servizi socio-assistenziali, possono stipulare 
convenzioni con gli enti iscritti all’albo regionale previsto dall’art.26 della medesima legge, al 
fine di garantire una migliore qualità dei servizi resi e, in particolare, prevede le prestazioni da 
erogare agli utenti, i corrispettivi dei costi per i servizi resi ed adeguati strumenti di controllo; 

- che l’Amministrazione Comunale, in assenza di proprie strutture ed in alternativa alla gestione 
diretta dei servizi socio – assistenziali, ai sensi degli artt. 20 e 23 della L.R. 9.5.1986, n.22, 
deve stipulare convenzioni per la gestione dei servizi di ricovero con Enti del privato Sociale 
debitamente iscritti all’Albo regionale di cui all’art.26 della citata L.R. n.22/86 o autorizzati al 
funzionamento a norma del successivo articolo 28; 

- che lo strumento della convenzione, punto centrale dell’intero impianto normativo, si rivela 
essenziale per la gestione associata dei servizi tra Comuni ed Enti gestori e costituisce 
adempimento obbligatorio ed inderogabile ai sensi dei citati artt.20 e 23 della L.R. n.22/86, 
fatti salvi naturalmente i provvedimenti urgenti e con tingibili adottati dalle Autorità 
competenti; 

- che con D.P.Reg. 4 giugno 1996 n. 158 sono stati approvati  gli schemi di convenzione-tipo 
per la gestione, da parte dei Comuni dell'Isola, dei servizi socio-assistenziali previsti dalla 
legge regionale n. 22/86; 

- che con nota Prot. n. 21473 del 23/06/2016 l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, relativamente alla stipula di convenzione per mi ricoveri, con 
proprio Avviso ha invitato tutti i Comuni, ad adempiere agli obblighi previsti dalla L.R.n. 
22/86 e ad ogni disposizione legislativa vigente in materia, nonchè ad attenersi 
scrupolosamente a quanto previsto dal Decreto Presidenziale del 4 giugno 1996 di 
Approvazione degli schemi di convenzione-tipo per la gestione da parte dei Comuni della 
regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla L.R. n. 22 del 09/05/1986; 
 

Appurato che persistono le condizioni per la prosecuzione del ricovero, presso la Casa Rifugio,  
dell’utente già ospite della stessa dal 18.02.2021; 

Ritenuto opportuno per le motivazioni suddette di affidare, per l’anno 2025,  alla casa rifugio in 
allegato A la donna santaninfese ( allegato c)   in difficoltà; 

 
 
Tenuto conto che la retta giornaliera da corrispondere è così determinata: 
€ 62,00 +IVA 5% per complessivi € 23.761,50 per l’anno 2025;  
 

Verificato che nel capitolo di appartenenza missione 12, programma 03, macroaggregato 1.03 piano 
dei conti finanziario  1.03.02.99.999, capitolo 1414/1, denominato “Rette ricovero anziani e inabili” 
del bilancio 2025/2027  esercizio 2025 vi è una disponibilità economica pari ad € 20.780,96, 
insufficiente per la copertura dell’intero anno 2025:  

 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.; 
 
Considerato che alla procedura è stato assegnato il seguente CIG B6FAAD17F6; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere al relativo impegno di spesa di €  19.790,40, 
(sufficienti a coprire il pagamento della retta d ricovero dal 01.01.2025 al 31.10.2025 )da  
imputare missione 12, programma 03, macroaggregato 1.03 piano dei conti finanziario  
1.03.02.99.999, capitolo 1414/1, denominato “Rette ricovero anziani e inabili” del bilancio  
2025/2027  esercizio 2025 ; 



Visti: 
- lo Statuto Comunale 
- L’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia 
Per quanto sopra espresso; 

PROPONE 
 

1) Affidare alla Casa Rifugio di cui all'allegato "A", Il ricovero di n. 1 donna in difficoltà 
santaninfese 01/01/2025 al 31/12/2025; 
2) Di impegnare la somma di €  19.790,40, (sufficienti a coprire il pagamento della retta d 
ricovero dal 01.01.2025 al 31.10.2025 )imputare missione 12, programma 03, macroaggregato 
1.03 piano dei conti finanziario 1.03.02.99.999, capitolo 1414/1, denominato “Rette ricovero 
anziani e inabili” del bilancio 2025/2027  esercizio 2025 ; 
3) Di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
4) La presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere 
di regolarità contabile e/o attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario 
dell'impegno di spesa e degli altri adempimenti contabili; 
5) Dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 
biscomma 1 D. Lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, 
che sarà reso da parte del Capo Settore. 
6) Dare atto, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’art. 
147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento sarà sottoposto a controllo contabile, da parte del responsabile dei 
servizi Finanziari, il quale renderà il proprio parere e/o l’attestazione di copertura finanziaria, 
che sarà allegato al presente atto per formarne parte integrante; 
7) La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, viene pubblicata 
all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Santa Ninfa, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e 
sottosezione "Bandi eContratti" ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per estratto ai sensi 
della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o personali. 
 
 

 
 

 
Il Responsabile del procedimento  

      f.to  PALMERI MARIA ANTONIETTA  
   



Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese  
 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
procedimento;  
 
Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di 
comportamento integrativo;  
 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
 
Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto 
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i; 
 
Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto; 
 
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 
della legge regionale n. 23/1998; 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 50 del 22-05-2025, facendone propri 
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  
 
Santa Ninfa Lì 09-06-2025  
 
 
 

                                              Il Responsabile dell'Area 
Affari generali e servizi alle persone e imprese 

 f.to  ERRANTE PARRINO ALESSANDRO 
 
                                                                    (firmato 
digitalmente) 
 


